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U klanicama na području južno-
banatskog regiona otkupne cene goveda 
uglavnom su nepromenjene. Jedino kod 
krava za klanje SIM rase beležimo pad 
cene u odnosu na prethodni period. 

Iako je bilo veoma hladno decembar-
sko jutro u Loznici, na pijaci se dobro 
trgovalo. U klanicama mačvansko-
kolubarskog regiona je zabeležena 
prosečna ponuda goveda dobrog 
kvaliteta. 

Zbog velike hladnoce nije bilo stočne 
pijace u Zrenjaninu u nedelji za nama. U 
klanicama srednje-banatskog regiona 
ponuda teladi bila je dobra, a i kvalitet 
otkupljenih grla je na zavidnom nivou. 

Ponuda goveda na stočnoj pijaci u 
Vranju je manja u odnosu na prethodnu 
nedelju zbog nepovoljnih vremenskih 
prilika. Međutim cene stoke su uglavnom 
na nivou od prošle nedelje. 

Na stočnoj pijaci u Čačku nije bilo 
značajnijih promena u pogledu ponude, 

tražnje i prodajnih cena kako teladi tako i 
junadi i krava za klanje. Otkupne cene 
teladi u klanicama moravičkog regiona 
bile su  nepromenjene i varirale su od 270 
do 300 dinara za mušku telad, a cena 
ženske teladi bila je od 150 do 160 din/
kg. Junad su se otkpljivala po ceni od  
160 do 190, a  junica 140 do 150 din/kg. 
Najčešća cena krava za klanje iznosila je 
od 110 do 120 dinara za kilogram žive 
mere. 

Jako slaba ponuda teladi kako grla 
SM tako i grla HF rase, a i broj potensijal-
nih kupaca bio je mali na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Slična je situacija u pogledu 
ponude i tražnje tovne junadi kako grla 
do 300 tako i grla preko 480 kilograma. 
Krava za klanje nije bilo u prodaji ni ove 
sedmice. U klanicama na području Beo-
grada nije bilo značajnijih promena u po-
gledu ponude, tražnje i otkupnih cena 
goveda u odnosu na prethodnu nedelju.  
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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

9-11 

7 

Blagi pad otkupne cene krava za klanje u klanicama  
na području južno-banatskog regiona 

5 

Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Skuiplja prasad na stočnim pijacama u Čačku, 
 Obrenovcu  i Kikindi  

Reporteri STIPS-a iz Kikinde su 
protekle nedelje evidentirali rast prodajne 
cene  jagnjadi na stočnoj pijaci, a razlog je 
veoma slaba ponuda ove kategorije ovaca. 

U klanicama na području srednjeg 
banata je u nedelji za nama evidentiran 
značajniji  porast otkupne  cene jagnjadi 
zbog povećanog obima tržnje. 

Ponuda jagjadi i dalje dosta slaba na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu, a cena je 
zadržala nivo od 250 din/kg. Broj grla 
dviski, šilježadi, ovaca i ovnova za priplod 
bio je na prošlonedeljnom nivou, a i cene 
su ostale nepromenjene. Veoma slaba 
ponuda jaradi. Par grla koji su se mogli  
pazariti po dominantnoj ceni od 200 din/
kg, što ukazuje na porast cene u odnosu 
na prethodni period u proseku za 20 din/
kg. Kao i proteklih nekoliko sedmica nije 

bilo u prodaji koza. 
Cene na stočnoj pijaci u Pirotu su 

stabilne, bez promena sa prosečnom 
ponudom ovaca i koza. U klanicama 
piroskog regiona otkupne cene bile su  bez 
promene u odnosu na prošlu nedelju. 

Ponuda jagnjadi  na pijaci u Čačku 
bila je protekle sedmice  dobra, a 
dominantna cena ostala je nepromenjena i 
kretala se od  240 do 250 a ipak je  
dominirao iznos od 250 din/kg. 

Na stočnoj  pijaci u Loznici se 
protekle nedelje  dobro trgovalo iako je 
bilo loše vreme i niske temperature. Kupci 
su  najviše interesovanja pokazali za  
jagnjadima  kojih je u ponudi bilo najviše.  
U klanicama mačvansko-kolubarskog 
regiona je zabeležena prosečna ponuda 
stoke dobrog kvaliteta. 

Skuplja jagnjad na području  Kikinde i Zrenjanina  

Protekle sedmice cena prasadi je po-
novo u blagom porastu na stočnoj pijaci u 
Čačku. Prodaja grla do 15 kilograma od-
vijala se po ceni od  140 do 170, dok su se 
grla do 25 kilograma mogla pazariti po 
domninantnoj ceni od 150 din/kg. Najčešća 
cena tovljenika bila je  nepromenjena a  
ponuda i kvalitet  grla obe kategorije bila 
je na zavidnom nivou. Krmače za klanje su 
se najčešće prodavale po ceni od 120 do 
130 din/kg. U klanicama moravičkog re-
giona otkupna cena tovljenika  I klase  
iznosila je od 130 do 140 dinara za kilo-
gram žive mere. 

Dosta dobra ponuda prasadi ali je bio 
manji broj grla nego prethodne sedmice na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu kod obe kate-
gorije. Potražnja je bila dosta dobra zbog 
predstojećih praznika što je uticalo na po-
rast cena kako grla do 15 tako i grla do 25 
kilograma telesne mase. Bila je dobra i 
ponuda tovnih svinja obe kategorije. 
Kvaliteteni tovljenici preko 120 kilograma 
bili su jeftiniji za 5 din/kg. Krmače za 
klanje su se mogle pazariti po ceni koja se 
nije menjala u odnosu na proteklu sed-

micu, a ponuda je bila nešto slabija. 
Otkupne cene tovnih svinja u klanicama na 
području Beograda se nisu menjale u od-
nosu na prethodni period. 

Stalni rast prasadi na pijaci žive 
stoke u Kikindi, a razlog je dosta slaba 
ponuda ove kategorije svinja. Nešto je 
bolja bila ponuda utovljenih svinja ali je  
potražnja bila dosta loša. 

Na pijaci žive stoke u Loznici se do-
bro trgovalo svinjama protekle sedmice. 
Najviše su se prodavala  prasad  kojih je u 
ponudi bilo najviše. U klanicama na 
području mačvansko-kolubarskog regiona 
nije bilo promena u odnosu na prošlu 
nedelju. 

I protekle nedelje cene nepromen-
jene kod svih kategorija svinja na stočnoj 
pijaci u Pančevu. Što se tiče ponude i tu 
nema promena, tako da je slična 
prošlonedeljnoj. U klanicama južno-
banatskog regiona cenovni trend uglavnom 
je nepromenjen, a ponuda dobra samo kod 
tovnih svinja do 120 kg sa farmi.  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 9.-15.12.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =106,54 Dinara 

B
ar

B
er
an
e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od
go
ric
a

P
ro
se
k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ ~ 2.9 ~ 2.9 ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.6 2.4 3 2.8 3 2.77

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 1.95 2.2 2.05

Junad više od 300 kg SIM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Junad više od 300 kg ostala kg. 2 1.6 1.6 1.6 ~ 1.8 1.72

Krave za klanje sve rase kg. 1.1 1 0.9 1 0.9 1 0.98

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3.2 3.2 3 ~ 3.18

Svinje tovlljenici sve rase kg. 2.3 ~ ~ 2 ~ 2 2.1

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.5 ~ ~ 1.5

Jagnjad sve rase kg. ~ 2.2 2.4 2.5 2.3 ~ 2.35

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2 2.3 2.15

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 1.4 1.5 1.57

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 1.9 2.05

Jarad sve rase kg. ~ ~ 2.5 2.75 ~ ~ 2.63

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 100 100 100 110 102

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ ~ 90 ~ 90 90

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ ~ 700 700

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 720 1010

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 780 780

Priplodne krave Melez grlo 860 750 700 800 ~ 730 768

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca
 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  
Protekle sedmice je na pijaci u 

Pančevu evidentiran rast cene kukuruza, a 
slična je situacija i u silosima na području 
južno-banatskog regiona. U 
maloprodajnim objektima nije bilo 
promena u cenama, ponudi i tražnji 
žitarica i stočnih hraniva. 

U Vranju je na pijaci došlo  do rasta 
cene pšenice, u odnosu na prethodnu 
ndedljeu  dok su cene ostalih žitarica i 
komponenti za pripremu stočne hrane bile 
nepromenjene. 

Reporer STIPS-a je u nedelji za nama 
zabeležio porast cene  kukuruza na pijaci 
u Obrenovcu pa je  dominirao iznos od 18 
din/kg. U silosima je nastavljen rast cene 
pšenice, dok je u maloprodajnim 
objektima zabeležen porast cene stočnog 
brašna u odnosu na protekli period. 

Zbog vremenskih uslova nije bilo 
mnogo prodavaca na žitnoj pijaci u 
Zrenjaninu,  ali se cena kukuruza 
promenila u odnosu na prethodnu nedelju 
i  iznosila je od 17 do 18 din po kg. 

Prodajna cena pšenice je  porasla na 
24 dinara za kilogram na pijaci u Čačku. 
Obim ponude, tražnje i cena ostalih 
žitarica i stočnih hraniva bili su na 
prošlonedeljnom nivou. 

Na pijaci u Loznici ponuda kukurza i 
dalje je jako  dobra, dok se malo 
poboljšala ponuda baliranog sena u 
odnosu na prošli period. 

Za razliku od prethodne nedelje kada 
su cene žitarica na području Pirota rasle 
ove sedmice je situacija u pogledu cena 
bila  mirna, a ponuda i tražnja uobičajeni 
za ovaj period godine.  

Agroinfo vesti 

 Rast cene pšenice i moguće poskupljenje hleba stavilo je pšenicu u sam centar 
interesovanja, kako političara, trgovaca, proizvođača tako i najšireg sloja stanovništva 
kojima je hleb osnovni prehrambeni proizvod. U izjavama i raspravama više se oseća 
politička ostrašćenost od realnih činjenica, stoji u najnovijem izveštaju Fonda za žito. U 
ovom dokumentu, između ostalog navodi se i to da je pšenica berzanska roba i da je 
svaki pokušaj diktiranja cena na otvorenom tržištu, kakvo je naše, unapred osuđen na 
propast. Na cene jedino i samo u određenoj meri može uticati država, i to odgovarajućim 
intervencijama ili donošenjem adekvatnih propisa. (Press)  
............................................................................................................................ 
 
 Pšenica je ove jeseni u Srbiji zasejana na ukupno 480.000 ha, što je za 0,6% 
manje nego prošle godine, pokazali su podaci Republičkog zavoda za statistiku. U odnosu 
na desetogodišnji prosek jesenje setve, površine pod pšenicom smanjene su za 16,2%. 
Privredna društva i zemljoradničke zadruge jesenas su pšenicom zasejale 74.000 ha, što 
je za 18% manje nego u prethodnoj godini, dok su porodična gazdinstva zasejala 
406.000 ha, što je za 3,4% više nego 2009. Smanjenje setvenih površina, osim pšenice, 
beleži se i kod ječma - za 3,1%, uljane repice - za 19,8% i lucerke za 5,1%. Povećanje 
setvenih površina u odnosu na godinu pre, evidentirano je kod deteline, i to za 13%. 
(RTV)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  13. do 17. decembra 2010. godine 

 
Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

Više nego udvostručen promet 
Nova rekordna cena pšenice 
Dalji rast  cene kukuruza i soje 
Blagi rast cena žitarica na budimpeštanskoj berzi 
Kretanje PRODEX-a 

Proteklu nedelju na Produktnoj berzi u Novom Sadu je obeležio više nego 
udvostručen promet, koji je količinski izražen iznosio 2.925 tona (+129,41%), a 
vrednosno 66.755.500,00 dinara (+132,47%). 

Najinteresantnija dešavanja su se odigrala na tržištu kukuruza čiji je promet 
iznosio dve trećine ukupnog ovonedeljnog prometa. Skok cene je najavljen već krajem 
prošle nedelje kada je cena kukuruza dostigla nivo od 17,50 din/kg, da bi u protekloj 
nedelji svi ugovori bili zaključeni po ceni od 18,50 din/kg. U odnosu na ponderisanu 
prošlonedeljnu cenu, protekla donosi rast od 8,50%.  

I protekla nedelja je donela najvišu zaključenu cenu pšenice koja iznosi 25,50 din/
kg. Za razliku od prethodnih nedelja, kada je cena rasla iz dana u dan, protekle je nakon 
najviše cene (25,50 din/kg) i to na samom kraju nedelje zaključen kupoprodajni ugovor 
po ceni od 24,50 din/kg, što može da ukazuje na potencijalni smirivanje cene u 
narednom periodu. Pšenicom ovogodišnjeg roda je prometovano 550 tona, uz ponder 
cenu od 25,04 din/kg, što je neznatni rast od 0,52% u odnosu na prethodnu. Beležimo i 
kupoprodaju žita ovogodišnjeg roda uz obračun kvaliteta u količini od 100 tona po ceni 
od 25,20 din/kg, kao i dva ugovora pšenicom roda 2009. po ceni od 25,50 din/kg u 
količini od 200 tona. 

I drugu nedelju zaredom, predmet trgovanja osim pšenice i kukuruza je bilo još 
jedino zrno soje, čiji je promet iznosio 125 tona, uz cenu koja se kretala od 34,50-34,80 
din/kg, uz jasan dalji uzlazni trend. Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 34,74 din/kg, 
što je rast od 1,28% u odnosu na prethodnu nedelju. 

Iz ovonedeljne ponude izdvajamo mineralno đubrivo i to ureu, kao NPK 16:16:16, 
ali zainteresovanih kupaca po ponuđenim cenama nije bilo. 

 
PRODEX 

 
Istorijski rekord indeksne vrednosti ovog pokazatelja zabeležen 24. avgusta ove 

godine (224,36), premašen je ovog četvrtka. PRODEX je toga dana  zabeležio vrednost 
od 224,57 indeksnih poena. Ako uporedimo cene poljoprivrednih proizvoda koje su 
registrovane tokom ove nedelje, u odnosu na pomenuti 24. avgust, bez obzira na bliske 
indeksne vrednosti, primećuje se da su cene sojine sačme, sincokretove sačme i ječma 
veoma slične odnosno da su u posmatranom periodu minimalno oscilirale. Za razliku od 
pomenutih roba kukuruz i pšenica su cenovno veoma varirali. Pre četiri meseca kukuruz 
je vredeo 23,00 din/kg, bez PDV-a, a pšenica 18,24 din/kg, bez PDV-a. U četvrtak 
16.12.2010., kukuruz je vredeo 18,50 din/kg, bez PDV-a, a pšenica 25,50 din/kg, bez 
PDV-a.   

U odnosu na prošli petak, kukuruz je poskupeo za 1,17 din/kg, a pšenica je 
zadržala prošlonedeljni nivo. Kao posledica ovakvih cenovnih promena i PRODEX danas 
beleži veću indeksnu vrednost u odnosu na prošli petak i to za 2,86 indeksnih poena, 
odnosno beleži vrednost od 222,87 indeksnih poena. 

www.stips.minpolj.gov.rs 
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa,  
dati su u sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

  
Pšenica, rod 2010., rinfuz, 

JUS kvalitet 
  

1.150 26,46-27,16 550 26,46-27,54 

  
Kukuruz, rod 

2010.,veštački sušen, 
rinfuz 

  

2.100 19,98 1.950 19,98 

  
Pšenica, rod 2009., rinfuz, 

JUS kvalitet 
  

300 27,54 200 27,54 

Soja, zrno, JUS kvalitet, 
rod 2010., rinfuz 

  
125 37,26-37,58 125 37,26-37,58 

  
Pšenica, rod 2010., rinfuz, 

uz obračun 
  

100 27,22 100 27,22 

NPK 16:16:16 
  

300 41,04 - - 

Mineralno đubrivo UREA, 
min. 46% N 

  
300 40,50 - - 

Sojina sačma, min. 44% 
proteina, rinfuz 

  
50 45,93 - - 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 11 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 11 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 284,92 $/t 286,68 $/t  280,43 $/t 280,95 $/t 275,44 $/t 

Kukuruz 226,05 $/t 231,64 $/t  231,17 $/t 229,99 $/t 231,25 $/t 

 Od ove nedelje na čikaškoj berzi pratimo martovski fjučers i za pšenicu i za kukuruz. U odnosu na kraj 
prethodne nedelje, cena ovog fjučersa za pšenicu beleži pad od 4,92%, a za kukuruz rast od 2,30%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno jan. 11 470,78 $/t 481,64 $/t 475,77 $/t 475,92 $/t 473,20 $/t 

Sojina sačma jan. 
11 

337,60 $/t 347,80 $/t 342,20 $/t 346,10 $/t 343,80 $/t 

 Što se tiče cena sojinog kompleksa, i cena zrna i cena sačme je zabeležila minimalne oscilacije u 
odnosu na kraj prethodne nedelje. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

229,95 EUR/t (futures mart 11) 190,53 EUR/t (futures mart 11) 

EURONEXT PARIZ 
17.12.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

236,00  EUR/t (futures jan 11) 215,50 EUR/t (futures jan 11) 

 Što se tiče evropskih berzi, cene žitarica na budimpeštanskoj berzi beleže rast, koji kod pšenice iznosi 
2,09%, a kod kukuruza 2,49% u odnosu na prošli petak. U istom periodu, na pariskoj berzi cena pšenice beleži 
pad od 1,77%, dok se cena kukuruza zadržala na istom nivou. 


